13/07/2021 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=719054 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ASSESSORIA DA PROGRAD - ASSEPROG

MEMORANDO CIRCULAR Nº 145/2021 - ASSEPROG (11.02.25.01)
(Identificador: 202239294)

Nº do Protocolo: 23125.015976/2021-46

Macapá-AP, 13 de Julho de 2021.

Ao grupo: DEPARTAMENTOS ACADÊMICOS.

Título: Indicação de membros de Comissão Eleitoral

Senhores(as) Diretores(as),
Em atenção às deliberações ocorridas na reunião realizada no dia 09/07/2021,
entre PROGRAD e os Departamentos Acadêmicos, encaminhamos o
Cronograma aprovado que baliza os prazos para realização das Eleições
Departamentais.
Ao mesmo tempo, solicitamos a indicação pelo Conselho Departamental dos
membros para composição das Comissões Eleitorais no nível de cada
Departamento. Ademais, para a indicação pedimos que seja atentado ao que
preconiza a Resolução n. 012/2018 - CONSU/UNIFAP: As Comissões para
escolha de dirigentes da Universidade serão constituídas por no mínimo 5
(cinco) membros, designados pelo Conselho da Unidade Acadêmica, quando se
tratar de escolha de Diretor e Vice-Diretor de Unidade Acadêmica.
Atenciosamente,

(Autenticado em 13/07/2021 11:03)
BRIGITH TRINDADE MELO

ASSESSOR - TITULAR
Matrícula: 2126010

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando
seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 0ef7a21687

Copyright 2007 - Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI-UNIFAP) - UNIFAP

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

CRONOGRAMA APROVADO EM REUNIÃO DO DIA 09/07/2021

AÇÕES PRAZOS RESPONSABILIDADES
Publicação do Edital das Eleições 26/07/2021 COMISSÃO ELEITORAL

Impugnação do Edital  27 e 28/07/2021 Comunidade em Geral

Inscrições das candidaturas 02 a 06/08/2021 CANDIDATO
pela Internet

Publicação das  candidaturas inscritas Até 09/08/2021 COMISSÃO ELEITORAL

Solicitações de exclusão de
nomes das listas dos elegíveis

10/08/2021

CANDIDATO pela Internet

Publicação final das listas de elegíveis na
página do Departamento XXXXX no site

11/08/2021

COMISSÃO ELEITORAL

Campanha 12/08 a 15/09/2021 CANDIDATO(A)

Publicação das Normas do Debate 30/08/2021 COMISSÃO ELEITORAL

Debate (local à definir no
dia da publicação das
normas)

Semana compreendida
entre 06 a

10/09/2021

COMISSÃO ELEITORAL

Inscrição de fiscal de
candidato para assistir ao
processo de apuração

30/08 a 04/09/2021

CANDIDATO pela Internet

Lista Provisória  de eleitores aptos 09/09/2021 COMISSÃO ELEITORAL

Prazo de Recurso frente a lista de
eleitores aptos

10 e 14/09/2021 CANDIDATO pela Internet

Lista Definitiva de  de eleitores aptos 16/09/2021 COMISSÃO ELEITORAL

Eleições on-line 17/09/2021 ELEITORES/ COMISSÃO
ELEITORAL

Apuração dos votos 16/09/2021 COMISSÃO ELEITORAL
Divulgação do resultado provisório

  provissórii

 16/09/2021 COMISSÃO ELEITORAL

Prazo para recurso 20 e 21/09/2021 CANDIDATO pela Internet

Homologação e divulgação
do resultado das Eleições

24/09/2021 COMISSÃO ELEITORAL

Posse dos Eleitos Até 14/11/2021 REITORIA